2023年期生(J1) 各位

（３/３０実施）2023年期 ディスカッションその３について

「ディスカッションその３」は下記要領にて行います。天満研修センター2階の受付で補習生カ
ードを通してから指定された教室へ移動してください。

記

■ディスカッションその２のテーマは下記のとおりです。どちらのテーマ（テーマ１、テーマ２）、
どちらの立場（A派、B派）を担当することになっても、活発な議論が出来るように事前に情報収集
に努め自身の考えをまとめたうえ、出席して下さい。テーマの割り当ては、当日講師が決定します。

【テーマ１】
あなたは、東京証券取引所のスタンダード市場に上場する会社の経理部長である。
2025年３月期の第１四半期・第３四半期の決算短信について、会計監査人に準拠性レビューを依頼
するかどうか、CEO から判断を一任された。
あなたは、会計監査人に、準拠性レビューを依頼しますか。
なお、第 1 四半期のみ依頼して、第 3 四半期は依頼しないという方法は選択肢にないものとする。
A 第１四半期・第３四半期の決算短信について、準拠性レビューを依頼する。
B 第１四半期・第３四半期の決算短信について、準拠性レビューを依頼しない。

【テーマ２】
有価証券報告書に記載する内容が年々増加しています。しかし、会計基準や開示府令などの議論
の過程では、情報が開示されることによって得られる便益に比べて作成コストが高すぎるとして
要求事項としないという結論になる場合もあります。また、ほとんど利用されていない開示情報
が存在する可能性もあります。このような背景を踏まえ、A派、B派に分かれて議論しなさい。

A派：開示情報を現状より増やすべきである。
B派：開示情報を現状より減らすべきである。

■ 会場：天満研修センター ９時３０分～１２時３０分

■ 当日の出席確認等の手順について（ディスカッション・ゼミナール共通）

①受付で、「補習生カード」をQRリーダーに通す。

② 各会場での座席位置は、別紙で指定された教室に入り、グループの島に着席してください。

以上